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NOTAS PRODECON 

 
Baja cobro de ISR en afores 

A partir de este año, las Administradoras de Fondos para el Retiro (afores) tendrán 

la obligación, por ley, de aplicar una menor retención de ISR a los trabajadores que 

tengan una negativa de pensión y reciban el ahorro que acumularon durante su vida 

laboral para el retiro. 

Hasta 2014, el impuesto era de 20 por ciento, una tasa que la Procuraduría de la 

Defensa del Contribuyente (Prodecon) calificó en su momento de ñexcesivaò. 

Por ello, el ombudsman fiscal pugnó por reducirla y fue en 2015 cuando logró, a 

través de la Suprema Corte, que se redujera a entre 5 y 7 por ciento, en función de 

los ingresos que reciba el trabajador. 

Hasta 2019, la menor tasa tenía el carácter de opcional. Es decir, las afores podían 

retener el ISR de 20 por ciento y el trabajador tenía el beneficio de acudir 

a Prodecon para tramitar la devolución del diferencial del impuesto, explicó 

Alejandro Ibarra, encargado de la Subprocuraduría de Asesoría y Defensa del 

Contribuyente de la institución. 

En entrevista con El Heraldo de México, comentó que, a partir de 2020, esta 

modificación la aprobó la Cámara de Diputados en la Ley del ISR, por lo que 

las afores ya tienen la obligación de retener sólo entre 5 y 7 por ciento. 

De 2012 al 20 de enero de este año, nueve mil 466 personas solicitaron a 

la Prodecon asesoría para que su afore les compensara los recursos que les 

corresponden por el diferencial del ISR. 

En algunas ocasiones, la personas, en su mayoría de la tercera edad, tardaban 

hasta un año para ver solución a su problemática. 

Macario Hernández es uno de ellos. Obtuvo una negativa de pensión, porque no 

alcanzó las mil 250 semanas cotizadas ante el IMSS que pide la ley para jubilarse. 

Su afore entregó el ahorro que acumuló a lo largo de su vida laboral, pero le retuvo 

20 por ciento derivado del gravamen. 

A sus 67 años y tras sufrir un infarto cerebral, se enteró que la afore sólo debió 

retener un ISR de entre 5 y 7 por ciento. Acudió con la Prodecon para ser asesorado 

y, tras un año de litigio, recibió la compensación que le correspondía. 

https://elheraldodemexico.com/mer-k-2/afores-menos-isr-prodecon-banorte-citibanamex-ahorro-retiro/
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ñLa tasa de 20 por ciento desvirtuaba la naturaleza de los recursos que recibía el 

trabajador: ahorro para el retiroò, comentó Ibarra. 

Dijo que desde que se publicó la miscelánea en 2015, los amparos se empezaron 

a resolver. Hasta el momento, la totalidad de las asesorías se resolvieron a favor 

del contribuyente. 

ñNo hay un índice que dicte cuáles afores tienen más procedimientos, las que tienen 

el mayor número de trabajadores, son por las que vienen más, entre 

ellas PensiónISSSTE, Afore XXI Banorte y Citibanamex, pero eso no quiere decir 

que sean las peores, sino son de las que tienen más beneficiariosò. 

De acuerdo con Ibarra, el tiempo para recibir el reembolso va de tres a cuatro 

meses, pero si la afore se niega, el juicio puede llegar hasta un año. 

Los montos que se reclaman van de 80 mil a 900 mil pesos, porque la Prodecon 

esta topada por ley para atender mayores sumas. 

Es una resolución favorable para el contribuyente, porque recupera más dinero de 

lo que ya ahorró y dispuso para tener una vida mejor en el futuroò, comentó Ángel 

García-Lascurain, presidente del Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas 

(IMEF). 

Para 2020, dijo el subprocurador de Prodecon, esperan atender más casos de ese 

tipo porque pese a que ya es obligatorio, es probable que el personal de 

las afores no esté enterado de los cambios aprobados por el Congreso. 
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Hay incertidumbre por retención de IVA en servicios prestados: IMCP 

La nueva retención de 6 por ciento del Impuesto al Valor Agregado (IVA) por 

servicios prestados, encaminada a desincentivar la subcontratación de personal por 

parte de las empresas, es ambigua y genera incertidumbre, advirtió el Instituto 

Mexicano de Contadores Público (IMCP). 

Diamantina Perales, presidenta del IMCP, explicó que lo más importante en este 

tema es generar certidumbre, pues como está redactada la norma no queda claro 

cómo tributar y qué parte es la que debe pagar el impuesto. 

Uno de los cambios fiscales más significativos que entraron en vigor este año es la 

aplicación de la retención del 6 por ciento del IVA que tienen que hacer desde el 1 

de enero de 2020 las empresas y personas físicas con actividad empresarial que 

realizan subcontratación de personal. 

Al respecto, Héctor Amaya Estrella, vicepresidente fiscal del IMCP, enfatizó en que 

la redacci·n de la norma qued· ñmuy desafortunadaò, pero aclar· que no cree que 

haya sido de manera intencional para beneficio de la autoridad fiscal, por lo que 

confía que antes de que termine este mes quede arreglada. 

Sobre su ambigüedad, explicó que la redacción del artículo, tal y como quedó, va 

más allá de la subcontratación laboral, toda vez que la retención del 6 por ciento del 

IVA se interpreta de otra forma, es decir, que sin bien sí abarca la subcontratación, 

también incluye a todo tipo de servicios que se contraten. 

De hecho, la misma Procuraduría de la Defensa del Contribuyente ha hecho énfasis 

en que existe incertidumbre por parte de diversos contribuyentes en relación a la 

interpretación de esa norma fiscal. 

 

 

 

 

 

 

https://www.jornada.com.mx/ultimas/economia/2020/01/21/hay-incertidumbre-por-retencion-de-iva-en-servicios-prestados-imcp-4008.html
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Prodecon llama a actualizar buzón tributario y evitar multas 

 

 
 
 
 
 

https://esdiario.com.mx/?p=308106


 

 

20 
 

 

Prodecon llama a actualizar buzón tributario y evitar multas 

La Procuraduría de la Defensa del Contribuyente (Prodecon) llamó a actualizar los 

datos de contacto del buzón tributario antes de las fechas establecidas por el 

Servicio de Administración Tributaria (SAT), a fin de evitar multas superiores a 

nueve mil pesos. 

En su portal de Internet, el organismo explicó que el buzón tributario es un canal de 

comunicación para presentar promociones, solicitar devoluciones, compensar 

contribuciones y consultar información fiscal. 

Además, a través de este medio, el SAT puede notificar diversos actos 

administrativos de intereses para las personas físicas y morales. 

Y con las modificaciones fiscales, indicó, los contribuyentes deberán habilitar el 

buzón tributario, registrar y mantener actualizados los medios de contacto (correo 

electrónico y mensajes de texto) a partir de 2020. 

Dicha obligación tiene como fecha límite el 31 de marzo para las empresas y 30 de 

abril para las personas físicas porque, de lo contario, podría tener efectos 

importantes para los contribuyentes. 

Aseguró que las consecuencias conducirán a la imposición de multas, las cuales 

van desde tres mil 80 pesos y hasta nueve mil 250 pesos. 

El uso obligatorio del buzón tributario tendrá el carácter de opcional tratándose de 

asalariados o asimilados a salarios, conforme al artículo cuadragésimo séptimo 

transitorio de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2020. 

 

 
 
 
 

https://atiempomedia.com/2020/01/21/prodecon-llama-a-actualizar-buzon-tributario-y-evitar-multas/
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Tamaulipecos piden ayuda ante óDiscrepancia fiscalô 

Frente al tema ñdiscrepancia fiscalò aplicado por el Sistema de Administraci·n 

Tributaria que es un procedimiento de revisión mediante el cual la autoridad puede 

requerir se le aclare depósitos o movimientos bancarios, que pudieran sugerir algún 

ingreso no manifestado por el contribuyente en su declaración de impuestos, se está 

sugiriendo que apoyarse en la Procuraduría para aclarar oportunamente dicha 

situación y comentando que aquellos casos donde se haya iniciado una auditoría 

pueden recibir asesoría para presentar un acuerdo conclusivo. 

Alfredo Serrano Yáñez, titular de la dependencia, dijo que ñLa Procuradur²a de 

Defensa del Contribuyente en Tamaulipas indicó que en las primeras dos semanas 

de este mes han recibido tres llamadas telefónicas y una solicitud de asesoría 

mediante la aplicación móvil, donde igual número de contribuyentes que pidieron 

conocer sobre el tema de discrepancia fiscal, a quienes se les explicó que el termino 

y se les recomendó acercarse en caso de asesor²aò, expuso. 

Por otra parte informó que al 14 de Enero 2020 en la Delegación Tamaulipas y Sede 

Desconcentrada Matamoros se han proporcionado 229 Servicios de los cuales 101 

corresponden a Asesorías, 24 a Quejas y Reclamaciones y 14 asuntos en 

Representación Legal recordando que las Asesorías que se han otorgado 

corresponden a solicitud de devolución, aclaración de situación fiscal, presentación 

de declaraciones y seguimiento a solicitud de verificación de domicilio entre otros. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

https://expreso.press/2020/01/21/tamaulipecos-piden-ayuda-ante-discrepancia-fiscal/
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NOTAS FISCALES  

 
 
 

  

Oficio 500-05-2019-40250 mediante el cual se comunica listado de contribuyentes 

que desvirtuaron la presunción de inexistencia de operaciones prevista en el primer 

párrafo del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación vigente hasta el 24 de 

julio de 2018. 

  

Oficio 500-05-2019-40251 mediante el cual se comunica listado de contribuyentes 

que desvirtuaron la presunción de inexistencia de operaciones prevista en el primer 

párrafo del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación. 

 

 
Reforma fiscal debe ampliar base gravable 

 

Aumentar la recaudación se ve complicado en entorno de desaceleración 

 

Los ejecutivos de finanzas afirmaron que ineludible e impostergable realizar una 

reforma fiscal para que el erario cuente con los fondos necesarios al ampliar la base 

tributaria. 

 

El presidente del IMEF, Angle García-Lascurain Valero, enfatiz· que ñuna reforma 

fiscal es ineludible para afianzar las finanzas públicas y enfrentar las presiones de 

gasto que se vislumbran en el horizonte. Estamos a favor de una reforma fiscal que 

promueva la inversi·n y aumente la base gravable y reduzca la informalidadò. 

 

El nuevo presidente del IMEF indicó que el Servicio de Administración Tributaria 

(SAT) tiene un proyecto muy ñambiciosoò al tratar de incrementar la recaudación en 

963.4 mil millones de pesos (mdp), es decir, 4 puntos del PIB, y así alcanzar un nivel 

del 20 por ciento en proporción del Producto Interno Bruto (PIB) que tiene Chile. 

 

http://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5584526&fecha=22/01/2020
http://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5584526&fecha=22/01/2020
http://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5584526&fecha=22/01/2020
http://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5584526&fecha=22/01/2020
http://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5584527&fecha=22/01/2020
http://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5584527&fecha=22/01/2020
http://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5584527&fecha=22/01/2020
https://impuestum.mx/noticias/1613/Reforma+fiscal+debe+ampliar+base+gravable+

















































